
 

 

  

           CARRERA: TÉCNICO EN ECOLOGÍA 

 

 APUNTES DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE DE:   
 

OPERACIÓN DE PLANTAS DE 

TRATAMIENTO DE 

AGUAS 
 

          
  Microplanta Descromadora 

 

Sexto Semestre: Opción Curricular de Titulación  

 

 

          Alumna (o): _______________________________________________ 

 

 

           Profesora: IBQ. Juana María Castro Servín 

 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

CENTRO DE ESTUDIOS CIENTÍFICOS Y TECNOLÓGICOS 

“MIGUEL OTHÓN DE MENDIZÁBAL” 



 

 

 

CONTENIDO  
       

Presentación. ---------------------------------------------------------------------------- 6 
 

     COMPETENCIA GENERAL: Supervisa la operatividad de las plantas de tratamiento de aguas    
[...]
LIMOS, MATERIA 
ORGÁNICA, ARCILLA Y 
MICROORGANISMOS 

4 (     ) Se utilizan tanques de sedimentación y se conoce 
como tratamiento físico.  

SM GRASAS Y ACEITES 

5 (     ) Son sintetizados a partir de compuestos químicos 
del petróleo y actúan como agentes limpiadores.  

 
CU 

CONDUCTIVIDAD 
ELÉCTRICA 

6 (     ) Es el efecto óptico causado por dispersión e 
interferencia de los rayos luminosos que pasa a 
través del agua cuando contiene pequeñas 
partículas en suspensión. 

 
EP 

TRATAMIENTO 
PRELIMINAR 

7 (     ) Son compuestos orgánicos formados por C, H, y O 
presentan baja solubilidad en solventes polares y 
alta en solventes no polares. 

 
LK 

COLOR DE LAS AGUAS 

8 (     ) Operaciones unitarias que se aplican en el 
tratamiento preliminar. 

NG DEMANDA BIOQUÍMICA DE 
OXÍGENO 

9 (     ) Es una estimación de la cantidad de oxígeno que 
requiere una población microbiana heterogenia 
para oxidar la materia orgánica de una muestra de 
agua en un periodo de 5 días.   

 
QT 

DETERGENTES 

10 (     ) Cuales son algunas de las partículas que aportan 
turbiedad a las aguas residuales. 

VF TRATAMIENTO PRIMARIO 

11 (     ) Las bacterias requieren algunas condiciones para 
poder desarrollarse que son: 

JO 
 

DEMANDA QUÍMICA DE 
OXÍGENO 

12 (     ) Son parámetros que se determinan en el sitio de 
muestreo. 

CV 
 

SOLIDOS SEDIMENTABLES 
(SS) 

 
 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

Evidencia 1.     Resultado de Aprendizaje Propuesto (RAP) 1 
 

  86 



 

 
 

13 (     ) Es el volumen de oxígeno requerido para oxidar la 
fracción orgánica de una muestra de agua residual 
por reacción química de oxido reducción.   

 
ÑM 

BACTERIAS, 
PROTOZOARIOS, HONGOS, 
VIRUS ACUATICOS, 
HELMINTOS, GUSANOS 
LARVAS E INSECTOS 

14 (     ) Solidos que por su tamaño y peso sedimentan en 
un periodo de 1 H y se expresan en ml/L. 

GH 
 

pH, TEMPERATURA Y 
CONDUCTIVIDAD 
ELÉCTRICA 

15 (     ) Las aguas residuales contienen organismos como: SZ 
 

OXÍGENO, pH, 
TEMPERATURA Y 
NUTRIENTES  

 
VALOR DEL REACTIVO: UN PUNTO 
 
VALOR DE LA SECCIÓN: QUINCE PUNTOS  
  
 
 
 
 
 
 
INSTRUCCIÓN: resuelve correctamente los siguientes problemas. 
 
1. Calcular el caudal total medido en las descargas de la planta de tratamiento de aguas 
municipales de Toluca Oriente en el momento de tomar la muestra Qt = (V/T), con los 
siguientes datos: 
 

No. de 
muestra 

Aforo 
(L) 

Tiempo 
(seg) 

Formula y calculo Caudal (Qt) 
(L/seg) 

1 5 60  
 

 

2 5.5 68  
 

 

3 5 59  
 

 

4 5.7 69  
 

 

5 5.8 67  
 

 

     
 

 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

Evidencia 2.     Resultado de Aprendizaje Propuesto (RAP) 1 
 

  87 



 

 
2. Un tanque de sedimentación simple de forma rectangular tiene 70 m de largo, 20 m de 
ancho y 8 m de profundidad en el nivel de flujo, el gasto o caudal es de 18,000 m3/24 h Diarios 
calcular. 

 

  
Ecuación 

 

 
Cálculos 

 
Resultado 

A) Volumen del 
Tanque 

   

B) Tiempo de 
Retención en horas 

 
 
 
 

 
 

 
 

   
Nota: comparar el resultado con la norma.  

      
3. Calcular el porciento de eficiencia de la planta de tratamiento de aguas residuales urbanas de 
la unidad “El Rosario” si el DBO5 en el influente (inicial) es de 35 mg/L, mientras que el DBO5 del 
efluente (final) es de 8 mg/L. 

  

 
4. Calcular los mg/L de (DBO5) en una muestra de agua residual tomada del influente de una 
planta de tratamiento de aguas municipales, los datos se muestran en el siguiente cuadro:  
 

VMUESTRA 
(ml) 

ODI 

(mg/L) 
ODF 

(mg/L) 
OXIGENO 

CONSUMIDO 
(mg/L) 

FRACCION 
DECIMAL 

DBO5 (mg/L) 

2 9.1 7.1  
 

 
 

 

5 9.2 4.3  
 

 
 

 

8 9.7 3.1  
 

 
 

 

   
PROMEDIO 

 

 

 

Ecuación 
 

 

Cálculos 
 

Resultado 

 
 
 
 

 
  

 
 
 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

  88 



 
 

 
5. Calcular la demanda química de oxígeno (DQO) de una muestra tomada en el efluente de la 
planta de tratamiento de aguas municipales “El Rosario” los datos son los siguientes, V MUESTRA = 
50 ml; el gasto del SAF O.25N para el blanco fue de 24.8 ml, mientras que para la muestra 
problema fue de 23.2 ml de SAF 0.25N.   
 
 

FORMULA Y CALCULOS RESULTADO 
 
 
 
 
 

 

 

 
6. Calcula los mg/L de sólidos suspendidos (no filtrables) de una muestra de agua residual con 
base a los datos siguientes: peso del crisol con el papel filtro puesto previamente a peso 
constante = 23.328 g peso del crisol con el filtro más el residuo = 23.486 g y el volumen de la 
muestra fue de 250 ml. 
 

FORMULA CALCULOS RESULTADO 
 
 
 
 
 

  

 
7. Calcular los mg/L de grasas y aceites de una muestra de agua residual en base a los siguientes 
datos: Volumen de la muestra 30 ml, peso del matraz sin muestra 125.312 g y con la muestra 
125.325 g. 
 

FORMULA SUSTITUCIÓN RESULTADO 

 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

  89 



 

 
8. Calcular los mg/L de detergentes de una muestra de agua residual en base a los siguientes 
datos. 
 

CURVA ESTANDAR 
VOL. DEL 

PATRON (ml) 
LAS 
µg 

ABS 

0.0 
1.0 
3.0 
5.0 
7.0 
9.0 

0.0 
10.0 
30.0 
50.0 
70.0 
90.0 

0.000 
0.033 
0.060 
0.100 
0.140 
0.180 

a) Muestra de agua residual 
 
ABS = 0.130 
 

b) Volumen de la muestra 
 
V = 5 ml 
 

c) Formula y cálculos 
 
 

d) Resultado 
 
 
 

 
9. Para la determinación del número de COLONIAS/ml de una muestra de agua residual se 
hicieron diluciones de: 1:10, 1:100, 1:1000, 1:10000 y 1:100000 (frasco o matraz de dilución y 
tubos A, B, C, D y E respectivamente) se tomó 1.0 ml del tubo “C” y se sembró en el medio de 
cultivo, en el cual se desarrollaron 27 colonias ¿Calcular el número de colonias por mililitro de la 
muestra analizada? 
 

FORMULA 
 

SUBSTITUCIÓN RESULTADO 

 
 
 

  

 
Obtener el porciento de eficiencia en las diluciones D y E del proceso de cloración de la planta 
de tratamiento “El Rosario” utilizando los datos siguientes. 
 

Diluciones  No. de 
colonias del 
Influente 

No. de 
colonias del 
Efluente 

No. de 
col./ml del 
influente 

No. de 
col./ml del 
Efluente 

 

%EF 

1:10000-D 

1:100000-E 

26 

20 

3 

2 

   

 

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

 90 



 

 
 
 
En el diagrama siguiente llenar los espacios con los procesos de tratamiento que se pueden 
llevar a cabo en el tratamiento preliminar y primario. 
 

 
Pretratamiento 

 

Primario 

Químicos Físicos 

A. R. Diluidas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Con base en la infraestructura de la planta de tratamiento cuales son los más utilizados del 
tratamiento preliminar y primario. 
 
En el tratamiento preliminar: ____________________________________________________ 
 
En el tratamiento primario: ______________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evidencia 3.     Resultado de Aprendizaje Propuesto (RAP) 1 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

91 



 

 
 
 
 
Nombre _______________________________________ Grupo ________ Calificación_______ 
 
INSTRUCCIÓN: completé correctamente las siguientes preguntas. 
 

1. Es aquel que se lleva a cabo en presencia de oxígeno. ____________________________ 
___________________________________________________________________________   
2. Es aquel en donde las poblaciones biológicas actúan en presencia y ausencia de oxígeno 

molecular. _______________________________________________________________ 
3. Los métodos de tratamiento secundario o biológico más utilizados en las plantas de 

tratamiento convencionales son: _____________________________________________  
___________________________________________________________________________ 
4. Se utilizan después del tratamiento secundario para eliminar material en suspensión. 

________________________________________________________________________ 
 

VALOR DEL REACTIVO: UN PUNTO 
VALOR DE LA SECCIÓN: CUATRO PUNTOS 
 
 
 
 
 
Nombre _______________________________________ Grupo ________ Calificación_______ 
 
INSTRUCCIÓN: relacionar correctamente las columnas 
 

1 (     ) Son lodos de color café y con olor a tierra. AB ABULTAMIENTO DE LOS 
LODOS O BULKING 

2 (     ) La carga hidráulica se expresa en los filtros 
goteadores en:  

 
TE 

 

 
DIFUSIÓN 

3 (     ) Lon los lodos que van desde el tanque de 
sedimentación secundaria al punto de 
alimentación del tanque de aireación. 

 
XW 

 
kg de DBO/ m3 de 
medio filtrante/DÍA 
 

4 (     ) Resulta de una sobrecarga o de un balance 
impropio entre la carga de DBO, concentración de 
sólidos suspendidos en el licor mezclado y 
cantidad de aire que se utiliza en la aeración. 

 
SM 

 
BIOFILTROS 
 

 
 

Evidencia 1.     Resultado de Aprendizaje Propuesto (RAP) 2 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

Evidencia 2.     Resultado de Aprendizaje Propuesto (RAP) 2 
 

  92 



 

 
5 (     ) Operación de proceso de los lodos activados para 

estabilizarlos y ponerlos disponibles para ser 
utilizados en relleno sanitario. 

 
AB 

 
PROCESO ANAEROBIO 

6 (     ) Es el método de inyección de oxígeno en el 
proceso de lodos activados.  

TE 
 

LODOS ACTIVADOS 

7 (     ) La carga orgánica se expresa en:   
 

XW LODOS RECIRCULADOS 

8 (     ) El proceso de tratamiento de las aguas negras de 
cultivo suspendido corresponde a los: 

SM FILTROS DE ARENA 

9 (     ) Operación de tratamiento secundario en donde los 
filtros se encuentran sumergidos en el agua. 

 
CU 

m3/DE AGUA 

RESIDUAL/HA-DÍA 

10 (     ) Se utilizan principalmente en alto grado de 
tratamiento de las aguas negras cuando contienen 
materia orgánica. 

 
VV 

 

 
SECADO POR CALOR 

 

VALOR DEL REACTIVO: UN PUNTO 
 

VALOR DE LA SECCIÓN: DIEZ PUNTOS 
 
 
 
 
 
INSTRUCCIÓN: resuelve correctamente el siguiente problema. 
 

Un filtro percolador de 20 m de diámetro y de 1.2 m de espesor, recibe 1,600 m3/día de un 
efluente de un tanque primario, con un DBO = 120 mg/L calcular: 
 

PARÁMETRO CALCULOS RESULTADOS 

 
A) SUPERFICIE DEL FILTRO (Ha) 
 
 
 

  

 
B) CARGA HIDRÁULICA EN (m3/Ha/DÍA) 
 
 
 

  

 
C) CARGA ORGÁNICA (kg DBO/m3 DE 
MEDIO FILTRANTE) 
 
 

 
Kg DBO/DÍA 

 

 
 
 
 
 

 
V medio filtrante (m3) 

 

 
 
 
 
 

 
CARGA DE DBO 

 

Evidencia 3.     Resultado de Aprendizaje Propuesto (RAP) 2 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

  93 



 

 
 
 
 
 
INSTRUCCIÓN: anote en el paréntesis de la izquierda el número que corresponda a la cuestión 
dada. 
 

PROCESO DE LODOS ACTIVADOS 
 

 
  

 

 
 

(    ) Efluente de agua a cloración 
(    ) Efluente de lodos crudos recirculados  
(    ) Tanque de sedimentación 1° 
(    ) Efluente de lodos recirculados 
(    ) Tanque de aireación 
(    ) Lodos al digestor 
(    ) Influente de agua 
(    ) Exceso de lodos al digestor 
(    ) Tanque de sedimentación 2° 
(    ) Lodos de recirculación y en exceso 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

   5 

  6 

1 
2       3 

4 

   7  8 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 2 

Evidencia 4.     Resultado de Aprendizaje Propuesto (RAP) 2 
 

9 

  94 



 

                                                     UNIDAD No. 3 
                                                

 DISPOSICIÓN FINAL DE LAS AGUAS  
TRATADAS Y DE LOS LODOS  

 

                          RAP 1. Selecciona los sistemas de disposición final de las                                         
                                     aguas tratadas de acuerdo con su calidad con base 
                                     en la Normatividad Vigente.                                                                               
                                                                      

                    CONTENIDO 
                      

                   * Construcción de un prototipo de planta de trata--- 
                     miento  
                 * Factores de evaluación   
                 * Visita a una planta de tratamiento de aguas --------  
                    municipales.  
                 * Cuarta Etapa del Proyecto de Titulación  
                 * Práctica 12  
 

                                                        
              
 

  95 



 

 
Construcción de un prototipo de planta de tratamiento y Factores de 
Evaluación  
 

El caudal y la concentración de constituyentes son muy importantes en el diseño y operación de 
las unidades de tratamiento, como se menciono en la Unidad 1, se tienen diferentes plantas de 
tratamiento las que tratan aguas residuales urbanas o municipales, las que tratan aguas 
residuales industriales y plantas potabilizadoras de agua; para el diseño de cada una de ellas se 
requieren diferentes criterios de construcción y diferentes operaciones unitarias. 
 

Se mencionan los aplicados en la construcción de una planta de tratamiento de aguas 
residuales urbanas, establecida en una comunidad en donde se aplicaron los siguientes datos 
en el diseño de su construcción: gasto diario o caudal 4.4 L/seg, carga orgánica 72 kg/Día, 
número de personas por servir 5000 personas, superficie de la obra 170 m2, tipo de 
construcción concreto y la ubicación de donde seria construida. 
 

El tratamiento que se llevará a cabo es biológico aerobio y las operaciones unitarias que se 
utilizarán en el proceso son: cribado fino y grueso, tanques de sedimentación primaria, tanques 
de aireación en el tratamiento secundario o biológico, sedimentador secundario y sistema de 
cloración; el agua tratada será almacenada y será utilizada en el riego de áreas verdes. 
 
 

    
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 3 

Fig.34 

  96 



 

 
Caudal de diseño 
 
Parte importante para la elección de una planta de tratamiento es el caudal de diseño ya que 
este se basa en consideraciones de tipo hidráulico y del proceso. Las unidades de proceso y los 
conductos para el tratamiento del agua residual se deben dimensionar en forma tal que 
permitan soportar los caudales pico que llegarán a la planta de tratamiento.  
 
Gran parte de las unidades de tratamiento se diseñan con base en el tiempo de retención o la 
carga superficial (caudal por unidad de área superficial), para lograr la tasa deseada de 
remoción de DBO y SST. En vista de que el desempeño de esta unidad de tratamiento puede 
verse afectado en forma significativa, como consecuencia de variaciones en el caudal o en la 
carga máxima de contaminantes en el influente, se deben considerar los caudales máximos y 
mínimos en el diseño.  
 
En conclusión, los Factores de Evaluación para la elección y selección de operaciones y 
procesos en el diseño de una planta de tratamiento de agua son las siguientes: 
 
1. Aplicabilidad del proceso: se evalúa con base a experiencias previas. Registro de operaciones 
a escala real, datos publicados y estudios de plantas piloto. 
2. Caudal de operación: los procesos deben estar preparados para soportar el caudal esperado 
de operación. 
3. Variaciones de caudal: se debe tomar en cuenta si el diseño será para operar intervalos 
amplios de caudal o si será caudal constante. Si se presentasen variaciones de caudal se 
requieren de tanques para homogenizar el caudal del efluente. 
4. Características del agua residual cruda: las características del agua residual cruda a tratar 
afectan directamente los parámetros y requisitos operacionales. 
5. Condiciones climáticas: la temperatura afecta la velocidad de reacción de los procesos 
químicos y biológicos. Las temperaturas medias aceleran la generación de olores y limitan la 
dispersión de estos a la atmósfera. 
6. Cinética de reacción y elección del reactor: el tamaño del reactor depende de la cinética de 
reacción predominante. 
7. Desempeño del sistema: se mide en términos de la calidad del efluente. Deben considerarse 
las normas vigentes de cada país. 
8. Procesamiento de lodos: esta elección va de la mano con la elección del sistema de 
tratamiento del agua residual utilizada. 
9. Restricciones ambientales: existencia de vientos (dirección predominante), proximidad en 
zonas residenciales, tráfico y ruido. 
10. Condiciones de operación y mantenimiento: dependerá de ¿Qué condiciones de 
mantenimiento se requiere? ¿Qué capacitación especializada requiera el personal? ¿Qué nivel 
de entrenamiento se requiere para ese personal? ¿Qué grado de complejidad tiene el proceso? 
¿Qué posibilidades existen de ampliaciones futuras para la planta? 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 3 

97 



 

 
 
11. Disponibilidad de terreno: ¿Hay espacio suficiente? ¿Hay espacio para futuras 
ampliaciones? ¿Cuánto terreno se requiere para zonas de amortiguación visual? ¿Y aspectos 
paisajistas limitantes del proyecto? 
 

Factores que se consideran cuando se trata de una planta 
potabilizadora  
 
En este caso la infraestructura debe tener sistemas adicionales como es el tratamiento 
terciario avanzado, el cual tiene una serie de procesos destinados a conseguir una calidad del 
efluente superior a la del tratamiento secundario convencional.  
 
Para realizar este proceso se tienen las siguientes operaciones unitarias de tratamiento:  
 
1. Separación de Sólidos en Suspensión 
 
Se lleva a cabo en aguas residuales procedentes de tratamiento primario y secundario, en 
donde no se eliminó totalmente el DBO del efluente, y para este sistema se puede disponer de 
los siguientes procesos, para la eliminación de estos sólidos en suspensión. 

a) Micro tamizado: Se construyen sobre tambores rotatorios y se elimina de 70 a 
90 % de sólidos suspendidos. 

b) Filtración: El anterior sistema se combina con la filtración y se puede obtener 
eliminación de sólidos del 99%. Los materiales de relleno de los filtros más 
empleados son: arena, antracita y tierra de diatomeas. 

c) Coagulación: Se lleva acabo utilizando sulfato de alúmina, polielectrolitos, cal y 
otros reactivos químicos. 

 
 2. Adsorción en Carbón Activado (separación de compuestos orgánicos) 
 
Adsorción es la concentración de un soluto en la superficie de un sólido, a este fenómeno se le 
denomina Adsorción física o de Van Der Waals, en donde el sólido (carbón activado), se 
denomina Adsorbente y el soluto a adsorber se denomina Adsorbato. La capacidad de 
adsorción es función de la superficie total del adsorbente, ya que cuando mayor sea esta 
superficie se dispone de mayor número de fuerzas residuales no equilibradas para la adsorción. 
Los carbones activados como adsorbentes (granulo o polvo), se aplican principalmente en la 
eliminación de olores, sabores que producen los contaminantes en las aguas (en el futuro este 
método será el más utilizado). Lo más importante de la aplicación de este proceso es que el 
porcentaje de eliminación dependen fundamentalmente del tiempo de contacto entre el agua 
residual y el carbón activado. 
 
 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 3 

  98 



 

 
 
 
3. Intercambio Iónico (desmineralización de las aguas) 
 
Las zeolitas naturales son cambiadores de iones (intercambio bajo) y las zeolitas sintéticas de 
estireno y di vinil benceno (DVB), son polímeros insolubles a los que se añaden grupos básicos o 
ácidos mediante reacciones químicas. El número total de grupos funcionales por unidad de 
peso o unidad de volumen de resina determina la capacidad de intercambio, mientras que el 
grupo funcional determina la selectividad iónica y la posición del equilibrio de intercambio. La 
operación de las columnas de intercambio iónico en serie y en programas de regeneración, 
siguen los mismos principios descritos en la sección de las columnas de carbón activado. 
 

Mecanismos básicos del intercambio iónico (catiónico y anicónico) 
 
Intercambio catiónico: Separación de cationes de una solución, intercambiándolos por iones 
sodio (ciclo del sodio) o hidrógeno (ciclo del hidrógeno). 
 
Ecuación del Sodio: Na2R + M2+                               MR +2Na+ 
R = Resina   y    M = Catión (Cu2+, Zn2+, Ca2+, Mg2+, entre otros), los iones quedan retenidos sobre 
la resina y se produce un efluente ablandado con sales de sodio. 
 
Ecuación del hidrógeno: se produce en la reacción ácido cuando se trata del hidrógeno. Cuando 
la capacidad de intercambio de la resina se agota, esta debe regenerarse (antes la columna se 
lava para eliminar los sólidos). La regeneración se hace pasando en la columna (salmuera NaCl 
para el ciclo del sodio) o solución ácida ácido sulfúrico o clorhídrico para el (ciclo del 
hidrógeno), ácidos fuertes o débiles. 
 
Las concentraciones típicas del regeneran-te son del 2 al 5% en peso con caudales de 40 a 80 
L/min(m2), el residuo regeneran-te está formado por sales catiónicas. Esta corriente residual 
supone del 10 al 15% del volumen de efluente tratado antes de la ruptura. A continuación de la 
regeneración el lecho intercambiador se lava con agua para separar el regeneran-te residual. 
 
Intercambio aniónico: Las resinas Intercambiadoras aniónicas separan aniones de una solución 
intercambiándolas por iones oxhidrilo. 
 
R(OH)2 + A2-                   RA   + 2OH      
 
 en dónde A2-    =   anión 
 
Se forman aniones   tales como: SO4

2=, CrO4
2- son eliminados de la solución. La regeneración se 

hace después de la ruptura, normalmente precedida por lavado a contracorriente para eliminar 
los depósitos de sólidos. Los regeneran-tes normalmente usados son NaOH y amonio. 
 

Apuntes de Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas          UNIDAD No. 3 

 99 



 

 
Normalmente los intercambiadores Catiónicos y Aniónicos son emplazados en serie, mediante 
una elección adecuada de los intercambiadores de iones, pueden resolverse todos los 
problemas de naturaleza inorgánica en las aguas residuales. Los intercambiadores aniónicos son 
bases fuertes o débiles, se pueden separar por medio de intercambio catiónico elementos 
como: Cu2+, Zn2+ y Ni2+. El método de intercambio iónico se utiliza principalmente en la 
descontaminación de aguas que provienen de acabados metálicos de Cromado.  
 

4. Osmosis Inversa y Electrodiálisis  
 
Osmosis y presión osmótica, en este caso se relaciona la presión con la temperatura y la 
concentración del soluto. El equipo está formado por una bolsa hecha de una membrana 
semipermeable (membranas sintéticas de acetato de celulosa), dentro de la bolsa se coloca una 
solución diluida de sacarosa al 0.001M. 
 

El paso de los iones a través de la membrana se acelera por la aplicación de una tensión 
constante a lo largo de una serie de membranas permeables las cuales van a contener un 
Cátodo y un Ánodo los que están colocados en los extremos de la celda, de tal manera que la 
membrana catiónica se encuentre cercana al cátodo y la membrana aniónica cercana al ánodo.  
 

El agua residual cruda se alimenta continuamente en los compartimentos de concentración y el 
agua tratada se extrae continuamente. Para un funcionamiento adecuado de la celda de 
electrodiálisis, la materia en suspensión, y los iones orgánicos de gran tamaño y coloidales 
deben retirarse ya que pueden provocar que esta se ensucie y puede tenerse un aumento de la 
resistencia eléctrica total y por lo tanto la capacidad des mineralizadora del equipo disminuye 